1

2024年11月11日
各 位

上場会社名     スーパーバッグ株式会社
代表者     代表取締役社長 䬢口  肇
（コード番号 3945 東証スタンダード市場）
問合せ先   取締役常務執行役員管理本部長

  兼平 修一
（TEL            04-2938-1222）

特定子会社の異動（解散・清算）及びその子会社（孫会社）の解散・清算に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の海外子会社である上海世霸包装材料有限公司

及びその100％子会社（孫会社）である上海世霸商貿有限公司を解散及び清算することを決議いたしましたの

で、お知らせいたします。なお、上海世霸包装材料有限公司は当社の特定子会社に該当しております。

記

１．解散及び清算の理由

2021年11月16日付「連結子会社の操業停止に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、当社の海

外子会社である上海世霸包装材料有限公司はレジ袋・ポリ袋需要の大幅な低下に伴い、生産業務活動を停止し

ておりました。当該子会社の今後の収益性、当社グループ内での役割について検討を進めた結果、当該子会社

及びその子会社の清算を行うことで、当社グループの経営資源を効率的に活用し、総合的な企業価値の向上に

資するものと判断いたしました。

２．当該子会社及び孫会社の概要

(1) 名称 上海世霸包装材料有限公司

(2) 所在地 中華人民共和国 上海市松江工業区兪塘路 508號

(3) 代表者の役職・氏名 董事長 元木 歩

(4) 事業内容 ポリ袋製造

(5) 資本金 39,342千人民元

(6) 設立年月日 1993年４月28日

(7) 大株主及び持株比率 当社 100.0％

(8) 上場会社と当該会社

の関係

資本関係
当社が100％出資しております。

人的関係
当社役員が当該会社の代表者を兼任し

ております。

取引関係
当社は当該会社に対して製品仕入を行

っております。

関連当事者への

該当状況

当該会社は当社の連結子会社でありま

す。

(9) 最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

純資産 506 百万円 355 百万円 376 百万円

総資産 746 百万円 395 百万円 411 百万円

売上高 1,693 百万円 333 百万円 517 百万円

営業利益 △ 247 百万円 △ 43 百万円 △ 13 百万円

経常利益 △ 235 百万円 △ 31 百万円 5 百万円

当期純利益 △ 261 百万円 △ 184 百万円 5 百万円

2

(1) 名称 上海世霸商貿有限公司

(2) 所在地 中華人民共和国 上海市松江区宝益路 151号5棟503室F区

(3) 代表者の役職・氏名 執行董事 本橋 秀明

(4) 事業内容 ポリ袋販売

(5) 資本金 500千人民元

(6) 設立年月日 2010年12月９日

(7) 大株主及び持株比率 上海世霸包装材料有限公司 100.0％

(8) 上場会社と当該会社

の関係

資本関係
上海世霸包装材料有限公司が100％出

資しております。

人的関係
当社役員が当該会社へ出向しており、

代表者を兼任しております。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

当該会社は当社の連結子会社でありま

す。

(9) 最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

純資産 53 百万円 53 百万円 49 百万円

総資産 78 百万円 64 百万円 53 百万円

売上高 125 百万円 79 百万円 66 百万円

営業利益 2 百万円 △ 2 百万円 △ 2 百万円

経常利益 0 百万円 △ 2 百万円 △ 6 百万円

当期純利益 3 百万円 △ 2 百万円 △ 6 百万円

３．解散及び清算の日程

 清算の日程につきましては、現地の法令に基づき必要な手続きが完了次第、清算結了となる見込みですが、

具体的な日程は現時点において未定です。

４．今後の見通し

本件による当社グループの 2025 年３月期の業績に与える影響については現在精査中であり、今後開

示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以 上